liber die Diparæ Virginis Canticum devotè recitare suasit. Quam ubi ille devotionem auspiciatus est, sancti viri suffragantibus meritis mox altero die deperditas tabulas recepit. Quin ea ipsa die qua ex hac vita migravit S. Ludovicus, Fr. Didacus Ordognez ejus affecti crux attacku, ab ischiade qua ultra sesqui annum graviter afflictus fuerat liberatus est.

CAPUT XXXVI.

Extrema Ludovici infirmitas.

Variis gravibusque adeò continuò ferè affictus est morbis ac symptomatis S. Ludovicus, ut vix unica die, per omnem vitam incolumî gavisus videatur valetudine, ideoque non immeritò cum Apostolo gloriari potuerit in infirmitate sua. Visu & auditu ob frequentiores catharras penè destitutus, vertigi- ni quoque obnoxius fuit. Multis annis excrucibili tibiae vulnera graves sustinuit dolores. Triennio antequam è vita decessit alvi profluvio, cui nullum fuit remedium, adeò exhaustus fuit, ut mortui potius quam vivi hominis referret speciem. Attamen tantus debili corpori mentis animique inerat vigor, ut planè spiritu vivo videretur: nihil siquidem aut de consueto vita rigore, aut de solitis devotionis exercitiis, etiam lecto affixus remittebat. Licet autem non modò Superiores, sed & cognati & amici sancto viro devoti ni- hil

hil omitterent, & præstantissimorum Medicorum adhibita opera, & exquisitissimis cōparatis pharmacis, quò tot malis mederetur, omnia tamen illa non tam remedio aut levatorini, quā cruciatui fuere infirmo. Unde cum lacrymis subinde dicebat: Ah sinamus D̄um agete! Ipsius fieri voluntas. Quique pro aliorum incolumentate S. Vincentij utebatur precatiuncula, in propriis infirmitatibus, illa Augustini usurpabat verba: *Domine, hic ure, hic seca, hic non parcas, ut in æternum parcas.* Quod sanè ejus desiderium impletum est, indies morborum vi corporisque debilitate adauctâ, simul crescente incredibilis ejus patientiæ merito.

Cùm itaque in festo Epiphaniæ Domini an. 1581. in ecclesia Cathedrali, iterumque Dominica sequente, alio in loco rogatu Magistri Ordinis Dominæ nostræ de Montesa pro concione dixisset, adeò pristina ejus infirmitas aggravari cœpit, ut habendis ultra concionibus sibi vires decesse cognoscens, P. M. F. Vincen-
tio Antistio, quas ipse in parochiali S. Stephani se per Quadragesimam habiturum promi-
serat, conciones detulerit Ingravescente verò aggritudine, cùm sacro muniendus esset Viatico, aderant prætes alios Illust. Patriarcha An-
tiochenus Valentinus Archiepiscopus D. Joan-
nes de Ribera, Reverendissimus D. Episcopus
Marocanus, D. Gubernator Jacobus Ferretius,
quibus coram prolixa facta Fidei professione,

Dei

Dei implorata misericordia, B. Deipara Virgine aliisque longo ordine invocatis Superis, singulariter S. Vincentio Ferrerio (ad cuius invocationem non nihil cunctatus exclamavit: O sancte Pater Vincenti, Pater mi, Pater mi currus Israël, & auriga ejus) mira devotione divinissimum Corporis Domini Sacramentum suscepit. Post cuius sumptionem Illustriss. Patriarcha cum peramanter amplexatus, osleum quem medelæ causa gestabat annulum ejus digito detraxit, suumque revertit ad patiatum.

Recuperavit tamen aliquantò post nonnihil virium Ludovicus, ac quoties per vires potuisset in facello S. Vincentii Missæ peregit Sacrificium. At sub medium Maii denuò graviter infirmatus, acutissimos toto corpore perpessus est dolores. Sub quibus dum lamentantem consolari vellet Illust. Patriarcha frequenter eum invisens, respondit Ludovicus: In veritate, Domine mi Illustriss. nollem quovis terreno bono has commutare poenas: imò confundor tantum mihi à Deo exhiberi favorem, quem neutquam merui, grandis peccator; subjunxitque illud suum solemne: Domine, hic ure, hic seca &c. Quām graviter autem & fame & siti ea in infirmitate, tam rāz vir abstinentiæ, afflictus fuerit, paulò superius insinuatum est.

Affulgente porro recuperanda valetudinis
ali-

aliqua spe, germanus ejus Frater Hieronymus Bertrandus, ut ad nosocomium Clericorum, cuius ipse curam gerebat, deferretur obtinuit. Verum canicularium imminente astu, Medicis consultum existimantibus si recenti captando aëri aliò deferretur, Illustriss. Patriarcha ipsum Godegliam (locus amoenissimus est ad quem Archiepiscopi Valentini animi relevandi causa secedere solent) eum deportari jussit, ubi duorum spatio mensium alter Charitatis, alter Humilitatis alterum studio superare contendit. Reverso autem Patriarcha Valentiam, ob celebrandam Assumptæ Virginis Mattis solemnitatem, S. Ludovicus ad vicinam P.P. Augustinianorum ecclesiam delatus, ne tam sacra die Missæ non interesset sacrificio, maxima diem illum ibidem devotione transegit. Ast Medicis rursus longioris ei vita spem facientibus, contra quam divina revelatione noverat, cum insalubri afflatus aura deterius haberi cœpisset, Valentiam relatus, in memorato nosocomio aliquamdiu apud fratrem suum germanum permanuit, sed Valentini cœnobii Patribus mercuentibus, ne aliena in domo decederet, multo ipsiusmet solatio & gaudio ad Conventum relatus est, ubi mensis adhuc spatio supervixit.

Durante extrema hac ejus infirmitate diversi illius intercessione & strumis curati sunt. Filia Dr. Joannis Boyl de Acca morti proxima ipso

ipso patre intempesta nocte ad decubentem sanctum virum recurrente, sanitati restituta est. Rogatus in Ecclesia Burgiazoti (locus est leuca fermè Valentia dissitus) ut pro Domina Maria Pagliares, quæ insigni eam ornatu decoraverat, preces funderet, nunciari ei iusfit, Deiparam Virginem quæ pro ecclesiæ decoro contulisset remuneraturam esse, ipsamq; brevi vita excessurā, se quoque non multò post secuturum, uti & contigit, matrona illa in festo Assumptionis Dñiparæ vita functa, ipso non integris duobus mensibus superstite.

CAPUT XXVII.

Appropinquante itaque dudum à S. Ludovico præscita, sèpius quoque indicata &c optara die, qua ad perennis vitæ gaudia transiit, multi cum invicibant Magnates aliquique ipsi devoti. Quos inter cùm D. Petras Ludovicus Galceran de Borgia magnus Magister de Montesa, positis humi genibus benedictionem ab eo sibi impertiri postulâset, quanta potuit voce vir sanctus exclamavit : Bone Jesu, quid agis? qui possibile est ut tales te exhibeas erga miserrimum peccatorum? sicq; ambo resoluti in lacrymas insigne præbuerunt humilitatis documentum. Frequens quoque imò continuus quasi ipsi aderat Iustiss. Patriarcha Archiepiscopus Valentinus.

Nonnulli etiam insigni sanctitatem prædicti
divi-

divinitus ad eum visendum admissi fuerunt. Pridie festi S. Dionysii Soror Angela Agulliona, Tertium S. P. Francisci Ordinem professaræ & probatae sanctitatis ; ejus videndi cupida, precibus à Dño obtinuit, ut miro modo visu imperceptibilis ; ad eum in quo decumbebat locum deferretur, ipsoque viso mox ad suas reportaretur ædes. Obstupuit ejus rei causa ipsemet Ludovicus ac in primis Patrem cui infirmorum incumbebat cura, tum verò & ipsum illustriss. Patriarcham, cur fœminis illuc permitteretur accessus interrogat. Admirans Patriarcha, Quibus ait fœminis ? Quis id permisit ? Imò verò respondit Ludovicus, hoc manè fœmina quædam meos deosculata est pedes moxque rursum discessit. Quærente Patriarcha num quid ipsi locuta fuisset ? Neque illam sibi, neque se ipsi locutum fuisse respondit. Quæ audiens Patriarcha satis mirari non potuit, at postera die ab ipsamet Sorore Angela rem ut gesta erat, accepit.

Non minus & illud mirandum. Advenerat sub idem tempus Valentiam infirmus Dominus Petrus Angelus Cernovicius Princeps de Sabiaca Despota Bulgariae, decumbensque non procul Valentia in loco de Torrente nuncupato, cùm post factam exomologesin sumptamq; Eucharistiam à Rectorc seu Parocho loci bono juberetur esse animo Dñoque confidere, qui pristinam illi redditurus fit sanitatem, respon-

spondit Princeps, se à duobus Patribus Prædicatoribus Valentiam ad cubiculum sancti viri Religiosi delatum, mirificèque ab eo consolatum id intellexisse, quod proxima die Dominica moritus sit. Obstupecens ad hæc Parochus, qui S. Ludovico perfamiliaris erat, veniens Valentiam ipsummet interrogat, an visitasset eum Princeps aliquis, illo nil aliud respondentem, quam quod plures eum inviserent, rem Illustriss. D. Patriarchæ insinuavit, quo secretò querente à sancto viro, an non extraneus aliquis illi adfuisset Princeps, respondit eum adfuisse, subjunxitque: Bonus est, probus est homo, & his diebus migrabit ad cœlum. Quod & contigit pridie quam ipse S. Ludovicus migraret è vita. Delatus autem fuit Princeps ille ad S. Ludovicum, à S. P. N. Dominico & S. Vincentio Ferterio, uti P. F. Francisco Ferterio Ordinis Minimorum Sacerdoti, sacratissimo sumptò Viatico fassus est Princeps. Multorum quoque Cœlitum, in maxime S. Vincentii, non semel ea in infirmitate S. Ludovicus recreatus est apparitione.

Biduo tandem ante imminentem ex hac vita discessum suum Extremæ Unctionis Sacramento se muniri petiit, eoque accepto placide in sequentis usque diei vesperam quievit, cum verò valido de repente paroxysmo labrans animam agere existimatus fuit. Sed resumpto spiritu, extremam sibi horam necdum adesse

adesse sciens, Dom. Patriarcham aliosque qui aderant ad sua discedere rogavit. Verum diluculo iisdem rursus presentibus cum aliquo horis in Crucifixum quem manu tenebat defixis hæsiisset oculis Illustriss. D. Patriarchæ indicavit se jam resolvi, rogando ut recitata precatiuncula aliqua, suam ei impertiri dignaretur benedictionem. Quam ubi non sine lacrimis illi Patriarcha impetratus fuit, Cœnobii præside consuetam animæ commendationem prosequente ad illius precationis: *Vt vinculis carnis exutus, per venire mereatur ad gloriam regni cœlestis Eccl. terminum, Cœnobitis respondentibus Amen;* Sanctissima ejus anima caræ soluta est; miro ex ore ejus, cunctis conspicuo refud gente totumque cubile illuminante splendore, ac incomparabilis excorpore ejus se diffundente odoris suavitate. Itaque feliciter ex hac vita migravit. Die 9. Octobris Anno Sal. 1581. etatis sui 55.

Caput XXVIII.

**Quām plurimis mox ab obitu, S.
Ludovici cœlestis reuelatus
gloria.**

Quām Dsō dilecta, quām Cœlo grata Ludovici esset anima, multis statim à felici ejus transitu prodigiose innotuit. Properans ad Prædicatorum cœnobiū, ut in transitu ejus adesset, D. Matthias Paglias Cathedralis

Valentinæ Canonicus sancto viro singulariter devotus, ubi ad cœnobii aream pervenit insolitam cœlo vibrari fulgorem conspiciens rei novitate hæsit attonitus. Sed mox ubi valetudinarium subiit, audiens qualem præsentes ex ore defuncti splendorem prodeuntem vidissent, & ipse quod viderat indicavit. Similiter P. F. Hieronymus Almenara Præsentatus eo ipso momento miræ claritatis lucem supra illius conspexit cellam. Soror verô Angela Ordinis S. Francisci, cuius præcedenti capite mentio facta, paucis diebus ante obitum ejus supra cœnobium Prædicatorum versus sancti viri cellam cœlos vidit apertos. Alia per quam devota, nocte quæ obitus diem præcessit, anima aurea ornatam corona ab Angelis ex eodem cœnobio ad cœlos deportari conspexit.

Fr. Antonius Baglester, qui singularis amoris affectu S. Ludovicum prosequebatur, cum hora transitus ejus, officii causa in ecclesia occuparetur, suavissimos audivit concentus, qui tamen, quod mirum erat, quo essent loco discernere non potuit. Idem Fr. Antonius, Raphaëla Soler aliquique cum funus jaceret in ferebro, miro illud viderunt cingi splendore. Cantus quoque istiusmodi suavitatem, eo tempore se percepisse testata est notæ sanctitatis Soror Dominica Torres Tertiæ Ordinis S. Dominicæ. Sed & alii plures eo vespere quo corpus defuncti ad ecclesiam delatum, & manæ quo sepul-

sepulchro illatum est, & die quo exequæ celebratæ sunt insolitos afferuerunt se audivisse concentus.

Absenti quoque Valentia viro cuidam valde religioso Ordinis S. P. Francisci, eadem nocte quæ obitum S. Ludovici præcessit mira objecta est visio. Cùm enim Matutinali persoluo Officio, pro sancto viro quem extremè decubere acceperat, preces fundere vellet, in medio splendidissimæ è crystallo ecclesiæ corpus illius feretro impositum vidi, quatuor adstantibus Ordinis Prædicatorum Religiosis Patribus, quorum primus, eorum qui ad caput feretri consistebant, miri fulgoris radios ex fronte, alter ex ore emittebat; qui verò stabant ad pedes, eorum alter ex utraque manu, alter palmam tenens, similes ex pectore radios fundebat. Tum duos vidi procedere Angelorum Chorus candidos gestantes cæros, ac cœlesti harmonia cantantes: *Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth. Pleni sunt cœli & terra gloria tua, Osanna in excelsis.* Post hæc innumera-ram hominum multitudinem jacentis in fere-tro manus ac pedes deosculantium, accinenti-bus Angelicis Choris: *Benedictus qui venit in nomine Domini, Osanna in excelsis.* Quo finito Religiosus ille sibi redditus, avidè scire cupie-bat quî ageretur cùm Ludovico, sed quia ob loci distantiam id statim refcire non poterat, annunciate Superiore suo Valentiam se contu-

116 VITA S. LUDOVICI
lit, ibique in modum quem Deus illi revelarat
sancti viri vidit celebrari exequias.

Dubius autem habens num visione Patribus
Prædicatibus indicare deberet, ac cogitans
ea de re consulere B. Nicolaum Factorem, is
nocte sequente eidem apparet, monuit illum
ut quam primum P. P. Prædicatores adiret, &
quæ viderat ac de S. Ludovico sciret eisdem
communicaret. Veniens proinde Deo in te-
stem vocato P. M. F. Vincentio Justiniano An-
tistio, & P. M. F. Hieronymo Baptista de la
Nuza Albarazinensi postea Episcopq, quæ vi-
derat indicavit. Sed & ipsi B. Nicolao Factori
multis vicibus magnifica S. Ludovici gloria di-
vinitus demonstrata fuit. Unde non dubitavit
protinus vel in ipsis exequiis, quibus interfuit
& in ecstasi raptus est Sanctum appellare, &
ut regnante cum Deo invocare Ludovicum,
extatque ejus devotissima ad Ludovicum An-
tiphona & Oratio, quæ non erit abs re ut sub-
jungatur

*De B. Ludovico Bertrando Valentino Ordin.
Præd. Commemoratio.*

Antiph. O proles Valentinae civitatis præclarissima,
O jubar omnium virtutum perfectione ornatum, deco-
ratumque, O rosa rubicundissima Charitatis, vernaus
atque fragrans, O Seraph flammigera dilectionis di-
vinæ ardentissime. O vir verè Catholice & Aposto-
lice. O flosculum florigeræ Dominicanæ Religio-
nis gratissimum & odoriferum. O gemma Sacer-
dotum præfulgentissima. O fili sanctissimi Patris

no-

aestri Dominici legitime Beate Ludovice Bertrande,
divinæ legis amator, ora pro nobis ad Dominum JE-
SUM Christum, qui te in numero Beatorum sanctorum
coronare dignatus est.

¶ Ora pro nobis B. Ludovice Bertrande.

¶ Ut digni efficiamur promissionibus Christi.

Oratio.

Presta quæsumus Omnipotens & misericors Deus,
ut qui Beati Ludovici Bertrandi sanctitatem, & vi-
tam gloriosam celebramus, ejus etiam virtutes imi-
temur, & imitando proficiamus & proficiendo ad re-
gna coelestia pervenire feliciter valcamus. Per Domi-
num nostrum Jesum &c.

C A P U T X X I X .

Ingens ad funus S. Ludovici ho-
minum concursus, solemniesque
eius exequiæ.

Delato ad Ecclesiam funere sancti viri, tan-
ta continuò hominum confluxit multi-
tudo, manus ejus pedesque deosculari cupien-
tium, ut ne quid incommodi accideret, necesse
fuerit in Sacristia ipsum reponi, quo usque ad-
cesserent Proregis satellites. Quibus adhibitis
præcipuorum Regni Valentini Magnatum, D.
Christophori de Cardona, Dom. Joannis de
Borgia aliorumque nobilissimorum humeris
ad Ecclesiam relatum, in supremo majoris aræ
gradu collocatum est, circumstantibus & ac-
censas manu faces prætententibus plurimis
Religiosis, submoventibusque inconditam
plebis turbam satellitibus. Tum verò univer-

118 VITA S. LUDOVICI,

sus primum adfuit Cathedralis Ecclesiae Clericorum, consueto rito & cantu funus prosequens, quod ipsum & duodecim Urbis parochiarum, & cunctorum Valentiae Religiosorum praestitum Conventus. Sed ob maximam hominum turbam, denuò corpus ad Sacristiae locum referri debuit, ubi illud Valentini Regni Prorex, cum confratre & liberis aliisq; quamplurimis manus ejus osculando veneratus est; tenuitque ea populi devotione in tertiam (id est nonam nobis) horam noctis. Demum singulis suos repeatentibus lares quo perpetuò Valentini Conventus Patribus viva illius ob oculos versaretur virtutum imago, ejus effigiem coloribus artifici pictoris manu exprimi curarunt, juncto Crucifijo adscriptoque hoc ejus solemnii. Domine hic non parcas ut in æternum patcas. Fuit autem, ut memorant, statura procera, facie oblonga & macra, naso aquilino, capillitio nigro canis jam resperso.

Postera vix illucescente die, prius quam appearirentur ostia templi, maxima denuò hominum multitudo funeris videndi & venerandi studio confluxit. Quorum ut devotioni satisficeret in eminentiori, attalicis cooperto, ut ab omnibus conspici posset, collocatum est pegmate, circumstantibus Religiosis, qui vel manus accedentibus osculandas praebarent, vel Rosaria aliaque huiusmodi sacro corpori admoverent. Fuitque tantus devoti populi ac-

cur-

cursus, ut totum antemeridianum tempus ad hæc non sufficerit. Unde cum solemni peracto sacrificio Missæ corpus sepulturæ loco inferendum esset, tam lamentabilis excitatus est populi clamor, ut omnino sedari nequiverit. Patribus tamen ita consultum judicantibus, nequicquam vociferante & reclamante multitudine, satellitum conductu viam faciente, quam citissimè fieri potuit, funus ad locum sepulchri delatum est. Ubi sancto suo amicō postremū occurrens Illustriss. Patriarcha non sine lacrymis illum adhuc amplexus est. Sed non cessante importuno populi clamore sepulturæ officium ritè compleri non potuit, ut proinde necesse fuerit, cryptæ qua funus reconditum, gravi imposito cippo, illud in vesperum differre.

Sub noctem itaque, obseratis cœnobii foribus, intromissis solùm Reverendiss. P. M. Maldonato Generali Ordinis de Mercede. D. P. Laurentio Zamora, Carthusiæ Porta-cœli dictæ Priori, paucisque aliis debito ritu sepulturæ officium peractum est, eo loci depósito funere ubi B.M P.M. Joannis Micon. B. Michaëlis à Fabra aliorumque qui sanctitate & miraculis corruscarunt quiescebant corpora. Descendentibus verò ad tumbam quatuor Religiosis, ut Rosaria, annulos, cimelia à devotis hominibus commissa, sacro corpori admovebant, adhuc sicut ante, cùm in templo exposi-

tum esset funus, facies apparuit Angelico-decora nitore, manus pedesque candore certare cum alabastrite, omniaq; corporis membra velut vivi hominis flexibilia esse.

Biduo post in Ecclesia Prædicatorum, ita volente Archiepiscopo, ea qua Illustriorum Hispaniæ Principum celebritate & magnificientia Ludovici celebratæ sunt exequiæ, toto præfente urbis Valentiniæ Clero. Solemnissimæ crifciæ Missæ cæterosque ritus peregit Reverendiss. D. Michaël de Spinosa Episcopus de Maroco. Concionem funebrem habuit ipse met illustriss. Patriarcha Archiepiscopus Valentinus, sed quia præ confertæ multitudinis strepitu audiri vix poterat pauca locutus, suggestu descendere compulsus est; S. Ludovico humana voce laudari adhuc forte recusante, ac Deo disponente ut divinæ potius honoraretur operatione virtutis quam humanæ eloquentiæ verbis.

CAPUT XXX.

Innumeris S. Ludovicus ab obitu suo coruscat miraculis.

Tot tantisque vita functus protinus cœpit coruscare miraculis S. Ludovicus, ut summi illum apud Deum meriti esse, nemini non esset perspicuum. Nam etiam antequam ejus sacrum corpus sepulturæ traderetur; variis variis laborantes affectibus ad ejus contactum

curati sunt. Isabella Salome uxor Antonii Pérez ab infancia fere laborans incurabili fistula, cum trina vice manu defuncti affectas collì partes Cruce signasset planè sanata est. Gaspar Gari Subdiaconus à quinto usque ad quadragesimum quartum aetatis suæ annum constitutus sensu odoratus, cum vivente Ludovico obtinere non potuisset ut ejus oscularetur manus, defuncti osculata manu gravi quem naribus exhalabat foetore sublato, odoratum recepit. Vincentia Josepha Burdeus duxteri orbata oculi visu, cum ad osculandum Ludovici manum ob turbæ compressionem proprius accedere non posset, manu tantum sua corpore attacto, eam affecto oculo imposuit visumque recepit. Alia gravi capitis, alia stomachi dolore, alia trienni sanguinis fluxu, alia febribus, aliæ aliis infirmitatibus sacri corporis attracta liberatae sunt.

Post conditum verò sepulchro funus, inde es miraculis adeò crebrescentibus ut ultra quadraginta infra anni spatium evenisse memoret R. P. Balthasar Rocca, decretum est sacram corpus ad honoratiorem locum transferendum esse. Quod & approbante Illustriss. Archiepiscopo Valentino, ipsomet præsente factum est, anno 1582. festo Annunciationis B. V. die 25. Martii, sexto à felici illius transitu mense. Repertumque est sacram corpus non modo incorruptum sed & incomparabilis fra-

grantiz spirare odorem, ut supra memoratum est. Magna itaque ut par erat Veneratione à P. M. Provinciali F. Joanne Loazes, cum P. M. F. Francisco Alemano Priore, M.F. Joanne Vitali & Vincentio Justiniano è priorc sepulchro in lapideum monumentum (quod D. Jacobus Bertrandus sancti viri frater germanus fieri curaverat) illatum, in eodem decenter conditum est, novo indutum Ordinis habitu. Prior etenim particularim divisus, uti & capuli afferes, pro sacris Reliquiis hominum devotioni cessere.

Præcisi quoque fuerunt tres ab una manu, & unus à pede minimus digiti. E quibus unus, quo plura fuerunt patrata miracula, servatur argento inclusus in Sacristia Cœnobii Valentini, ad solarium & subsidium infirmorum, alter pro munere cessit Michaëli Bonello ex Ord. Præd. Cardinali Alexandrino, nepoti Pii V. alterius pars Sereniss. Infantii Isabellæ Eugeniæ Claræ Austriacæ, cùm anno 1586. Valentia adesset, pars D. Guiomariæ de Moncada filiæ Marchionis de Aytona; digitus verò pedis à D. Petro Zurate Inquisitore sanctimoniali nepti suæ datus, in cœnobio quodam Regni Castiliæ servari scribitur.

Innumeris porrò aliis Deus sanctum suum Ludovicum, & deinceps fecit corruscare miraculis. Plurimis enim à quibus in vota vocatus fuit, quandoque S. P. Dominico, quan-

do-

doque S. Vincentio, quandoque utroque, nec non B. M. Joanne Micon comitibus, conspicuus apparuit, & vel pristinæ eos valerudini restituit, ut Michaële Pons anachoretam, Hieronymam Julianam uxorem Jacobi Calder, Hieronymum Cardiglias aliosque & alias; vel quid animæ eorum saluti expediret edocens ad cœlestis vitæ gaudia invitavit, ut Matrem Reverendissimi D. Josephi Stephani Episcopi de Osiugela, Nobiliss. Equitem Guilielmum Raymundi Catalanum; vel de eminenti gloria sua dubios, certiores reddidit, ut Ursulam Claram Ayossem Tertiæ Ordinis S. Francisci, cui candito nigroque habitu pretiosis undique gemmis ornato suavissimamque diffundente odorem apparens, tangendo ejus frontem dixit: Nunc credes quis sim? & hoc dicto disparuit.

Multi quoque sacrarum Reliquiarum illius contactu à variis infirmitatibus liberati sunt. Philippus III. Hispaniarum Rex ab infantia diu quadam laborabat infirmitate, à qua ut meritis S. Ludovici sanaretur Sereniss. ejus parens Philippus II. cùm an. 1586. visitasset sepulchrum sancti viri, ex habitu illius filio suo parvum fieri petiit & obtinuit scapulare; cùmq; lapsu temporis Valentini Cœnobii Prior, prius usu lacerū aut consumptū existimaret, aliud ei denuò Madritum destinavit, quod ubi gestare cœpit melius quoque cœpit habere, ac demū perfecit ab ea infirmitate convaluit. Pro quo ob-

obtento beneficio ut se gratum exhiberet ; quām primum ad Regni gubernacula sedit de referendo Ludovico in album Sanctorū litteras dedit ad Clementem VIII. sēpiusque idipsum iteratis litteris ursit.

Aliis quām plurimis ejus contactu Rosarij, aliis ejus cinguli, aliis fasciæ lineaæ qua cruris sui vulnus extersit (quæ & suavissimum spirabat odorem) pristina restituta est sanitas. Sed & imagines illius nonnullis ad recuperandam sanitatem profuere.

Multis etiam fons haud procul Valentia mæniis, loco Rusafa dicto, cui dum viveret benedixit, per quām salutatis fuit. Cùm urgente quodam amicorum aliquando deambulatum iret, sitisque (qua propter infirmitates varias continuō affligebatur) sedandæ causâ, ad fontem accederet, & prævia benedictione ex eō biberet, videns ibidem operarium infirmum Petrum Ximenum nomine, quæsivit ex eo Ludovicus quo morbi genere affligeretur, respondit ille, à sex mensibus se febri laborare. Bibas itaque, ait ad illum Ludovicas ex hac aqua. Nequaquam subjungit alter: id enim mihi nocivum esset; demum tamen persuasus hauustum aquæ sibi non nocitum, bibit ex ea, ipsoque momento convaluit. Quæ res ubi in vulgus emanavit, quām plurimi variis afficti morbis ad fontem hunc convolarunt lotique ex eo, hæmioſi, cæci, claudi curati sanati sunt ; potu quo-

quoque hausta ejus aqua paralyſi, febribus aliisque morbis conflictatis, ope sancti viri invocata, sanitatem reddidit, uti Romaniæ Auditribus Rotæ probatum fuit. Accessit & illud, quod licet fons cum S. Ludovicus ei benediceret modicū contineret aquæ, ariditate facillimè absumendū, deinceps tamen nunquā manare desierit. Denique & diversi vita functi S. Ludovici intercessione in vitam revocati fuere. Neque hæc solùm Valentia sed & variis aliis locis ad manifestandam famuli sui Ludovici gloriam divina operata est Bonitas.

Caput XXXI.

S. Ludovicus annumeratur
Beatis.

Cum adeò crebris insolitisque prodigiis, excellens Ludovici comprobaretur sanctitas, indies crescente populi erga eum devotione, Jurati Civitatis Valentia Illustriss. suum Archiepiscopum supplices rogarunt, ut legitima accepta informatione, & formato processu de vita & miraculis beati viri, pro ejusdem Canonizatione Apostolica requireretur Sedes. Admisit lubens has eorum preces Archiepiscopus, commissoque negotio Reverendiss. Episcopo Marocensi, biennij spatio facta inquisitione, tam solida sanctitatis vitæ, tamque indubitate plurium miraculorum coeperta sunt argumenta, quæ pluribus in album Sanctorum referendis sufficerent.

Con-

Constituuntur itaque anno 1584. qui Summo Pontifici Gregorio XIII. causā exponant, sed licet īs cūm gaudio acciperet, quæ Deus per famulum suum mira operatus esset, prius tamen vita excessit quam operi manum admoveret, Cui simul ac successit Sixtus V. Rex Hispaniarum Philippus II. per Illustriss. D. Henricum Guzman Comitem de Olivarez Legatum suum, eandem causam ipsi proponi jussit. Quod ut factum est pridie festi S. Ioannis Baptiste anno 1586. id effectum est, ut maturo præhabito consilio examen processus Sex Cardinalibus ex Urbe, & tribus Prælatis ex Regno Valentia, Archiepiscopo nimicrum Valentino ac Dertusensi & Terulensi Episcopis, commissum fuerit Brevi Apostolico 8. Iulij 1586. Pontificatus ejus anno secundo ad eos dato, in quo Pontifex scribit, crebris litteris, aliisque diversis attestationibus sibi expositum esse, quod Civitas Valentina benedicente Domino per magnum & uberem afferens fructum bonæ memoriae Fratrem Ludovicum Bertrandum, dum in humanis ageret, Ordinis Prædicatorum Professorem, virum non solum S. Vincentio Ferreiro, in dicta urbe orto, jam dudum Sanctorum numero adscripto, sanguinis cognatione; sed etiam officio pietatis & illius vitæ imitatione conjunctum habuit, qui cūm anno Domini 1581. die 9. Octobris obiisset in Domino, adeo maximam in Hispaniarum Regnis, & novi Orbis regionib[us] in-

in quibus verbi Dei prædicandi munere functus est, suæ virtutis ac pietatis admirationem reliquit, ut illarum partium hominibus persuasum sit jam cœlestia præmia consecutum. Quamobrem per Sanctitatis suæ odorem longè latèque hinc inde diffusum, & dum in humanis ageret, & post ejus obitum religione & devotione ducta multitudo magna ad corpus eius in visendum & venerandum accessit, ut piè creditur exoratus Altrissimus dicti Ludovici meritis & intercessionibus quam plurima & diversa & operari miracula dignatus est &c.

Illi itaq; accepto hoc Brevi, muneri suo sedulò satisfacere cupientes, legitimè ac ritè formatū processum quam primū Romani miserunt, quem & Sanctitas sua 15.Iulii 1589. per Congregationis Rituum Præfectos aperiri & examinari jussit, diligenterque & accurarè examinatum, referente Cardinale Gelualdo 21.Martii 1590. approbans decrevit ut ad ulteriora procederetur, litteræq; Remissoriales & Compulsoriales ad partes expedirentur.

Sed interveniente Sixti nec non brevi post Urbani VII. Gregorio XIV. ac Innocentii XI. obitu, res in quartum annum Clementis VIII. dilata est, cuius jussu instantissimè urgente Rege Catholico rursum Archiepiscopo Valentino & tribus aliis Episcopis commissione data amplissimus formatus est processus (in quo ducenti nonaginta & unus fide digni testimoniū

nim dedere) quem doctrina & virtute integritate clarissimus P. M. F. Ludovicus Ystella institutus Canonizationis S. Ludovici Procurator Regiis una cum litteris Philippi III. anno 1599. Suę Sanctitati obtulit. Verum licet Clemens Pontif. causam Cardiuali Gesualdo supremo Congregationis Rituum Commissario commendaret, communibus tamen Hispaniae votis minimè satisfactum fuit, quidquid etiam ipsum Cardinalem litteris urgeret Rex Catholicus qui anno superiori sc. 1598. patri in Regno successerat.

Tandem tamen Sedente Summo Pontif. Paulo V. à S. Rituum Congregatione 1608. die 19. Martij decretum, posse concedi ut *F. Ludovicus imposterum Beatus nuncupari possit*, deque ipso tanquam de Beato in Civitate & Regno Valentiae Officium & Missa sicut de uno Confessore non Pontifice anniversario ejus obitus die à Fratribus & Religiosis utriusque sexus Ordinis Prædicatorum licite ac liberè recitari possit ac valeat. Quam sententiam Congregationis Sua Sanctitas die 21. Aprilis ejusdem anni approbavit, atque auctoritate Apostolica quæ Congregatio concedenda decreverat concessit Brevi suo 29. Iulii ejusdem anni.

Quibus Apostolicis acceptis litteris ingens ac per magnifica Valentiae est instituta festivitas; sed indies magis magisque ubi vis locorum crescente hominum erga B. Ludovicum de-

votione instantissimè denuò postulante Regis
Catholico nomine totius Regni Valentiae &
Universæ Religionis Dominicanæ ac Princi-
pum Flandriæ, idem Pontifex, prævia discussio-
ne ac determinatione S. Congregationis Ri-
tuū die 25. Mensis Octob. 1610. indulxit & co-
seffit ut de dicto B. Ludovico Bertrando per uni-
versum Orbē à Fratribus & Religiosis utriusq; se-
xus Ordinis Predicatorū Officiū & Missa recitari
& celebrari possit & valeat in Civitate Valentiae
etiam ab omnibus secularibys & regularibus &c.

CAPUT XXXII.

S. Ludovicus solemnni Canoniza-
tionis ritu Sanctorum Catalogo inscribitur.

UT autem supremus tandem ab Ecclesia B.
Ludovico decerneretur honor, et si ab an-
no 1615. sedulò aliquoties actum fuerit, præ-
fertim 1621. & sequenti, urgente etiam pater-
norum Regnorum pietatisque avitæ hærede
Rege Catholico Hispaniarum Philippo IV. di-
versis tamen ex causis, retardata, causa primum
reassumpta fuit 1660. ac demum 1667. di-
scusso in S. Rituum Congregatione dubio de
relevantia novissimi processus Valentiae com-
pilati terminata, Declaratione quæ subditur:

V A L E N T I N A.

Canonizationis Beati Ludovici Bertran-
di Ord. Prædicatorum.

Dicitus nunc demum dubio ad formam

130 VITA S. LUDOVICI

novissimorum Decretorum Sanctissimæ Inquisitionis per Eminentiss. D. Cardinalem Gualterium. An constaret de relevantia novissimi processus Valentia compilati, super his quæ supervenerunt post indultam Beato Ludovico Bertrando venerationem, Sac. Rituum Congregatio habita coram Sanctissimo quatuor Miracula approbavit intercessione ejusdem Beati ad indicandam illius Sanctitatem ab Omnipotenti Deo mirabili in servis suis, præter naturæ vires, seu ordinem operata, nempe :

Præservationis ejus Corporis à corruptione, quamvis in loco alluvionibus obnoxio, non exenterati, aromatibus & balsamo inconditi, cum intestinis ipsis adeò ad corruptiōnem proclivibus humo traditi; integri tamen, articulati & tractabilis sexaginta annorum circulo asservati.

Præservationis à morte seu subitæ sanationis Aloysij Vincentij Montesinos bimi febri valida, vermibus, dissenteria, & vomitu diuturnis, costulis jam stomacho connexis ac syncope correpti. nec non

Gesualdæ Gil de Ramirez pueræ quadrennis, à sex mulis raptantibus currum carbone onustum ponderis quatuor mille librarum humi projectæ & sub duabus rotis adeò compressæ supra caput, collum, & humeros, ut inibi clavorum rotarum vestigia impressa cernerentur.

Sub-

Subitæ tandem sanationis Bartholomæi Christophori Dominguez herniâ adèò deformi laborantis, ut scrotum cùm genuflecteret humum attingeret, eum inde emitentis factorem, ut abdomina corrupta, & scrotum ulceribus erosum patescerent.

Quapropter Sac. eadem Congregatio declaravit plenissimè satisfactum fuisse novissimis Decretis, & proinde quandocunque libuerit tuto posse procedi ad solemnem ejusdem Beati Ludovici Canonizationem juxta Ritum S. R. E. & Sacrorum Canonum dispositionem, eumque cum Deo regnantem in cœlis Christi fidelibus indicare Sanctorum Cultu colendum. Aliis præterea decem & octo miraculis ante indultam venerationem securis & articulatis, sed ab ipsa Sac. Congregatione sedente olim san. mem. Gregorio X V. post concessionem Cultus formiter discussis & approbatis, pariter admissis, & comprobatis.
Die 4. Octob. 1667.

M. Episc. Portuen. Card.
Ginetus

Loco  Sigilli

Bernardinus Casalius Sac;
Rit. Congr. Seqr.

Hac facta declaratione nihil nisi ipse Canonizationis restabat actus, qui tamen quo solemnior, quo gloriosior esset, placuit Altissimo, placuit & S.D.N. Clem. X. unà cù Ludovico Valentino, Sanctorum fastis inferre Rosam Limanam, illum quidem (ut in Encyclica sua 9. Octob. 1670. data scribebat Rev. P.M. Generalis Ord.) velut Occidentalium Indiarum verè shaumaturgum Apostolum, hanc vero seu primum ex iisdem Occiduis Indiis fructum amœna Sanctitatis. Iamque dies tam sancti, tamque solemnis Ritus dicta erat proximum Pascha Dominicæ Resurrectionis. Verum (ut idem Reverendiss. Pr. alia sua Encyclica, qua & Indulgientiæ quæ Missæ votivæ de Rosario concessæ sunt intimantur, universo Ordini significavit) Et ipsa negotii gravitas, & vastorum apparatus multiplicitas effecerunt quod paululum ulterius, nimirum in Dominicam primam post Octavas Paschatis (qua Boni Pastoris Evangelium recurrit) hec plurium Sanctorum splendidissima Apotheosis fuerit proroganda. Ea itaque die quæ fuit Mensis Aprilis 12. huic celeberrimo Ritui, ut auspiciatissima sic & aptissima Boni Pastoris nostri Paterna Clementia universum militantis Ecclesiæ caulam & in ea præter trium aliorum celeberrimorum Ordinum, etiam pusillum nostri Ordinis Gregorii hoc novo Sanctorum jubilo lætificavit. Quod idem est P. Reverendiss. optimus & ille vigilissimusq; Pastor universo suo Gregi intimare non distulit subjuncta hac Encyclica.

F. JOAN. THOMAS DE ROCABERTI

Sac. Theol. Professor, totius Ordin. Prae-
dicatorum humilis Magister Generalis
& Servus.

*Universis eiusdem Ordinis Religiosis Patribus,
Fratribus, ac Sororibus novum gaudium de
multiplicitate glorie*

S A N C T O R I U M.

LÆtamini cum Ierusalem, & exultate in ea omnes qui diligitis eam , gaudete cum ea gaudio universi, replacmini ab ubere consolationis ejus. Quidni? en pulchra & casta Ordinis nostri generatio cum claritate , Sancti inquam, LUDOVICUS & ROSA jam apud Deum nostra est, & apud homines; jam tandem sub augustissimo Canonizationis ritu usque ad aras Vaticanas eduxit se, & in perpetuum coronata triumphat. Nempe duodecima Mensis hujus floridissima die in ipsum, & aliorum trium Sanctorum gloriam colluxit infinitis lumibus Romana Principis Apostolorum Basilica , plauferunt integræ horæ jucundo undequaque sonitu campanarum cymbala , Urbs tota festivis ignibus noctem vertit in diem, non vicus, non domus, non fenestra tantæ lætitiae exfors fuit. Nobis tamen in hoc communi jubilo id peculiare ac magnum est, quod in isto quatuor

Religiosorum Ordinum solemnissimo concursu, dum in singulis eorum Sanctis glorificabantur singuli, duplicitam unico nostro Ordini admensus est gloriae coronam, ille, qui dividit singulis prout vult. Unaquaque harum Tribuum de sua sibi gratuletur portione. At Joseph duplarem funiculum habet in suis LU DOVICO & ROSA. Inter praedictas Religiosissimas Familias nostra quidem annosior est, at neutquam effeta, quin imo gemellis fratibus comparuit ut mater honorificata. Ergo Charissimi in Christo Filii ac Filiæ, repleamini ab hoc ubere consolationis eius, congratulemini huic fecunditati Matris Vestrae qui diligitis eam, gaudete cum ea gaudio universi, quodque alius quidem Encyclicis hortati sumus, ubique agite diem istius lætitiae in hymnis, & canticiis, in tympano, & choro, in Panegyricis, ac cymbalis benesonantibus, in cultu, & apparatu, qui tam fausti nuntii geminatæ respondeat felicitati.

Vobis quidem in publicum, ac privatum hujus devotionis stimulum nostra sufficeret Paterna commonitio, verum insuper S. D. N. Clemens divina providentia Papa X. ut vere affluit miræ in vos clementiæ paternis visceribus, ad eandem novo singulos beneficio dignatus est invitare: siquidem nuper 23. Martii cum Sanctitati suæ humillimas ageremus gratias pro constitutione diei, qua Beatos no stres

stros LUDOVICUM BERTRANDUM, & ROSAM de S. Maria in Sanctorum fastos referre palam decreverat, supplici nostræ petitioni benignè annuens, pro vestro singulorum, & omnium spirituali solatio universis nostræ curæ subiectis Utriusque sexus personis, etiam Tertiariis nec non Confraternitatum nostrarum SS. Rosarii & Nominis Iesu Consodalibus Apostolicam suam largitus est benedictionem, unicuique horum, & parum adjecit plenariam indulgentiam pro mortis articulo, & quotquot accepta præmemoratae Canonizationis notitia specialiter ad Sanctorum nostrorum LUDOVICI & ROSÆ honorem instituerint sacrâ exomologesi prævia devotè refici SS. Eucharistiae vivifico Sacramento, Deoque gratias agere pro illorum inter Sanctos adscriptione, indulxit facultatem pro illa vice eligendi Confessarium qui ipsos generaliter absolvat ab omnibus peccatis, censuris, irregularitatibus, & casibus etiam Romano Pontifici alias reservatis, ac plenariæ simul indulgentiæ lucrum acquirant. Nobis vero ut hæc per totum Ordinem denunciemus, injunxit, prout hæcum tenore facimus, mandantes ubique peculiares ob hoc orationes fieri pro felici statu S. Matris Ecclesiæ, prospero regimine suæ Sanctitatis, unione, & concordia Principum Christianorum, Orthodoxæ fidei propagatione, excidio hæretorum, ac spirituali incremento nostræ Religionis.

Porro hac simul occasione vobis notificamus ex ejusdem S. D. N. placito festum annum S. Virginis Rosæ deinceps 30. die mensis Augusti, festum vero S. Ludovici BERTRANDI die 10. Octobris fore celebrandum, ideoque festum S. Brunonis Confessoris ad diem 6. Octobris esse retrahendum.

Neque hic cessavit cumulandis in nostrum Ordinem beneficiis assueta manus Clementissimi Pastoris, quin etiam ad honorem S. nostri Raymundi de Pennafort anniversarium hujus festum (quod imposterum die 23. Ian. uniformiter ubique intra, & extra Ordinem celebrari jubetur) extenderet, cum præcepto ad Universum Clerum Secularem, ac Regularem, illudque cum propria sua Missa respectivè Calendario, Missali, ac Breviario Romano intermandaret; prout in speciali Decreto, quod seorsim in typis hic accludimus, novo cum solatio perspicietis, quod etiam locorum Ordinariis ubique, ut par est, exhibeat.

Ulterius quoque progressa ejusdem S. D. N. benigna in nos munificentia concessit Ordini universo quotannis die 27. Mensis Novembris Missam, & Officium recitari de nostra B. Margarita à Sabaudia Moniali Vidua juxta commune unius, nec Virginis, nec Martyris. Proinde meminerint nostri hujus Beatae Nomen ac festum pro die supradicta ubiq; inscribere proprio Ordinis Martyrologio sub hoc

unit.

uniformi tenore. *Alba in Pedemontin B. Margaritæ Ordinis nostri ex Regia Stirpe Ducum Sabauidæ Festum totum duplex, cum memoria per Octavam in Laudibus & Vesperis.*

Denique ordinamus, atq; præcipimus, quod in Oratione, seu Collecta minoris Officii Concede quæsumus Omnipotens DEVS, ut ad meliorem vitam &c. deinceps hoc Ordine Sancti nostri disponantur, ac recenseantur. Petri, Antonini, Thomæ, Vincentii, Hyacinthi, Raymundi: Ludovici, Alberti, Ambrosii, Iacobi, Catharinæ, Rosæ, Agnetis, & Margaritæ exempla nos provocent &c. Quin & nunc post Ludovici ponendum Gundisalvi.

Confidimus autem, quod provocabunt, quod jugiter sui memores excitabunt, quod languore spiritus qui apud nonnullos intepuit, fervidius accendent, ut eorum actus imitemur, perque domestica tot Heroum, ac Heroinarum vestigia, merita, patrocinia, multuplicatis intercessionibus ad eorundem mereamur pervenire societatem. Hoc Vobis dilectissimi Filii, & Filiæ precamur ex animo, dumque in id uicium omnia studia nostra collimant, Vestris orationibus Nos unà cum Sociis enixe commendamus. Romæ 29. Aprilis 1671.

F. Jo. Thomas de Rocaberti
Magister Ordinis

Registrata pag. 26.

F. Leonardus Hansen, Magister
Provincialis Angliæ.

P. S.

**Post hæc S.D.N. Clemens X. ex
occasione Universaliori , qua in fastos
Sanctorum retulit quinque Sanctos , Cajeta-
num, Franciscum Borgiam, Philippum Benitium , Lu-
dovicum Bertrandum , & Rosam Peruanam , denuò
thesauros novarum indulgentiarum aperuit, nobisq;
pro earum ampla participatione supplicantibus
concessit, ut sequitur.**

I.

MAgistro Ordinis quinques mille, quas possit di-
stribuere ipse, ac distribuendas committere.

II.

Singulis nostri Ordinis tum Provincialibus , tum
Vicariis Congregationum quadringentas, quas ipsi-
met per se distribuant.

III.

Singulis nostrorum Conventuum, seu Prioribus, seu
Vicariis in capite ducentas per ipsos distribuendas,

IV.

Unicuique nostri Ordinis Regulari , seu Fratri , seu
Sorori etiam tertiae Regulæ intra Italiam centum, ex-
tra Italiam ducentas, pariter distribuendas.

V.

Utriusque sexus Consodalibus nostrarum Confra-
ternitatum SS. Nominis Jesu, & Rosarii unicā singulis.

VI.

Unicuique nostri Ordinis Parocho in partibus In-
diarum, qui Sacra menta ministrat Indis recenter ad fi-
dem conversis, ut possit cuilibet horum nunc viventi
impertire unicam ex istis indulgentiis.

VII.

Apostolicis ejusdem Ordinis Missionariis nunc in
Re-

Regione Chinorum , & Japoniarum laborantibus ut similiter ex his indulgentiis possint impetrare cuilibet per ipsos ad fidem Catholicam converso vel per eosdem convertendo.

Tenor verò istarum Indulgen- tierum est iste.

I.

Quisquis ad minus semel in hebdomada solet recitare Coronam Domini, vel B. Virginis, aut Rosarium, ejusve tertiam partem, vel officium divinum, aut parvum de B. Virgine, aut Defunctorum, aut septem Psalmos pœnitentiales, aut Graduales, aut consuevit invisere Carceratos, aut subvenire pauperibus, aut saltē per quadrantem horæ vacare orationi mentali : si confiteatur alicui Confessario per Ordinarium approbatō, aut communicarit in aliqua festivitate Domini, vel B. Virginis solita per Ecclesiam celebrari, videlicet Natalis, Circumcisionis, Epiphaniæ, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecostes, Trinitatis, Corporis Christi ; Item Conceptionis, Præsentationis, Nativitatis, Visitationis, Annunciationis, Purificationis, & Assumptionis B. V. aut in Nativitate S. Ioan. Baptistæ, in die SS. Apostolorum Petri & Pauli, vel in festo unius ex prædictis quinque Sanctis novissimè Canonizatis, aut in Omnium Sanctorum, vel in Dedicatione propriæ Ecclesiæ, seu ejusdem Tituli, vel Patroni ac devotè oraverit pro extirpatione hæresum, propagatione Catholicæ fidei, aliisque S. Matris Ecclesiæ necessitatibus, pro qualibet vice consequatur indulgentiam plenariam.

II.

Quisquis jejunaverit in Vigilia cuiuslibet ex supradictis quinq; Sanctis, & confessus comunicaverit in festo ejusdem, oraverit ut supra, toties aquirat plenariam indulgentiam,

III Qui

III.

Qui celebrarit Missam, vel confessus & communiciatus eam audierit, ad Altare in quo sit imago, vel corpus aut Reliquiae alicujus ex iisdem Sanctis, atque oraverit ut supra, plenariam lucretur indulgentiam unā ejuslibet mensis die per ipsum eligenda.

IV.

Qui pœnitens de suis peccatis, proponens vitæ emendationem visitarit unica die septem Ecclesiæ suo arbitrio eligendas, aut ubi non fuerint 7. Ecclesiæ, visitavit quotquot illic sunt, vel si unica tantum ibidem fuerit, omnia illius Altaria visitarit, orando ut supra, semel in anno consequatur indulgentias septem Ecclesiæ Urbis Romæ.

V.

Qui devotè meditatus fuerit aliquod mysterium Passionis Domini nostri, & in ejusdem Passionis representatione humiliter terram osculatus fuerit septies, illa die acquirat indulgentiam Scalæ sanctæ, idque una duntaxat vice per annum.

VI.

Quisquis de suis peccatis actum veræ pœnitutinis elicuerit cum firmo emendationis proposito, aut ad exemplum prædictorum Sanctorum aliquod virtutis opus exercuerit, toties lucretur septem annos & totidem quadragenas Indulgentiarum.

VII.

Quicunque legerit aliquod Capitulæ ex vita eorumdem Sanctorum, aut ipsorum Altare visitaverit, vel eorum Imaginem veneratus fuerit, Oratione pro exaltatione S. Ecclesiæ, & peccatorum conversione qualibet vice lucretur centum dies indulgentiarum.

VIII.

Quisquis se exercuerit in devotione erga sanctissimum Altaris Sacramentum, aut erga B. V. meditando illud mysterium, & beneficia quæ inde in nos profluunt, aut

com-

compatiendo doloribus quos sensit B.V. in Passione, ac Morte Filii, aut sub alia forma venerando sanctissimum Sacramentum, & orando pro necessitatibus S. Ecclesiarum, toties consequatur centum dies indulgentiarum.

I X.

Qui pauperibus eleemosynam dederit, aut eos de rebus fidei, vel bonorum morum instruxerit, seu id per alios fieri procuraverit, toties lucretur centū dies indulgentiarum.

X.

Qui Romæ, aut intra 20. Milliaria in ejus districtu existens ob aliquod legitimum impedimentum adesse non potuerit solemni Benedictioni, quam Summus Pontifex dare solet in die Paschatis, & Ascensionis, si confessus, & communicatus oraverit pro extirpatione heresum &c. acquirat indulgentiam acsi adfuisset, quam pariter acquirat extra Romam, eundemque districtu quovis loco existens, etiam si impeditus non sit, dummodo supradicta præstiterit.

XI.

Quisquis in articulo mortis devotè animam suam Deo commendans simul ad intercessionem prædictorum Sanctorum, aut unius cuiuslibet ex ipsis recurrerit saltim corde, si ore nequeat, præmissa confessione, & communione, vel (si non potuerit) adminus contritione, plenariam suorum peccatorum acquirat Indulgentiam.

XII.

Unaquæque supradictarum Indulgentiarum per modum suffragii applicari possit animabus in purgatorio constitutis.